
VI - JESSICA DE OLIVEIRA MENEZES, Assessor Junior II, Diretoria Imobiliária,
matrícula 1204-1;
Art. 3º A Coordenação das atividades atribuídas ao Grupo de Trabalho, ficara a cargo do
servidor ÉDER CHAVES DOS PASSOS, Assessor Pleno, Diretoria Imobiliária, matrícula
923-7, na sua ausência, será substituído pelo servidor RUBENS SOLON ALVES
MENDES, Assessor Pleno, Diretoria Imobiliária, matrícula 973-3.
Art. 4º Cabe ao Coordenador a responsabilidade de exercer o gerenciamento e a
organização das atividades do Grupo de Trabalho constituído.
Art. 5º Fica estabelecido o prazo de 24 (vinte e quatro) meses para execução dos trabalhos,
permitida a prorrogação, por igual período, em caso de fundada necessidade, a critério da
Presidência da CODHAB/DF e por solicitação expressa do Coordenador.
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º Ficam revogadas as resoluções nº 316/2021, 172/2020, 18/2020, 464/2019,
411/2019 e 350/2019.

WELLINGTON LUIZ
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 132, de 15 de julho de 2021, página 89.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 105, DE 03 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, Interina,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem
como o disposto no artigo 16º e parágrafo 1° do artigo 27º, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Seleção para avaliação das propostas, no âmbito do Edital nº 16/2021,
processo 00220-00001552/2021-19, a qual buscará promover a seleção de Entidades (Federações,
Ligas Esportivas, Associações) de futebol de campo amador ou de base masculino e feminino do
Distrito Federal e de Instituições sem fins lucrativos, que atuem em projetos esportivos na
modalidade futebol de base masculino e feminino voltados à área social no Distrito Federal, visando
à destinação, por meio de doação, de conjuntos de uniformes esportivos de futebol de campo,
compreendendo cada conjunto 1 camisa, 1 calção e um par de meião de futebol, totalizando o
quantitativo de 348 (trezentos e quarenta e oito) kits de conjuntos esportivos, para que essas
instituições promovam suas atividades de cunho social e de desporto no âmbito da comunidade em
que atuam, com vistas à implantação do PROJETO VESTINDO O ESPORTE.
Art. 2º A referida Comissão será composta pelos servidores: MATHEUS ROGERIO LIBERATO,
matrícula 278.152-2, que atuará como Presidente, JANAÍNA LOPES DA SILVA, matrícula
277.973-0 e SABRINA AMORIM CATUNDA SAMPAIO, matrícula 278677-X, que atuarão
como membros.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 33, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº
38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal e,
em conformidade com a Decisão nº 09/2021 - CONAM/DF (SEI nº 67116176), inciso I,
que altera a composição do GT criado pela Decisão nº 02/2020 - CONAM/DF, resolve:
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para comporem o referido Grupo de
Trabalho:
Art. 2º Designar ADRIANA SOBRAL BARBOSA MANDARINO, na função de membro
titular representantes Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal –
SEMA/DF.
Art. 3º Designar ANA DE PAULA PINTO ASSIS FONSECA na função de membro
titular e RAFAEL CARLOS ARAÚJO MORAES na função de membro suplente,
representantes da Associação do Mercado Imobiliário do Distrito Federal - ADEMI/DF.
Art. 4º Designar PEDRO HENRIQUE SAAD MESSIAS DE SOUZA na função de
membro titular e MARIA BEATRIZ BRANDÃO CAVALCANTI SARNEY na função
de membro suplente, representantes da Ordem dos Advogados do Brasil - Secção Distrito
Federal - OAB/DF.
Art. 5º Designar MARCUS VINICIUS BATISTA DE SOUZA na função de membro
titular e PEDRO DE ALMEIDA SALLES na função de membro suplente, representantes
do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do DF – CREA/DF.
Art. 6º Dispensar MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA, da função de membro titular e
Designar DANIELLE BORGES SIQUEIRA RODRIGUES na função de membro titular,
representantes da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do
Distrito Federal - SEDUH/DF.
Art. 7º Dispensar RAPHAEL LIMA MACEDO da função de membro suplente e
Designar THÚLIO CUNHA MORAES na função de membro suplente, representantes do
Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS

 
INSTRUÇÃO Nº 207, DE 03 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: SUSPENDER o usufruto das férias de ALINE
OLIVEIRA GURGEL, matrícula 264.197-6, ocupante do cargo efetivo de Técnico de
Atividade do Meio Ambiente, no período de 26/07/2021 a 04/08/2021, por motivo de
necessidade de serviço. Fica assegurado a servidora o usufruto do saldo remanescente para
16/11/2021 a 25/11/2021.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 157, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso da atribuição prevista no artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR MATEUS DE SOUSA, matrícula 274.890-8,
Assistente de Plantel, Símbolo CC-02, para substituir FILIPE CARNEIRO REIS,
matrícula 273.847-3, Diretor, da Diretoria de Mamíferos, Símbolo CNE-07, no período de
15/07/2021 a 24/07/2021, em virtude de usufruto de férias regulamentares do titular,
conforme processo 00196.00000006/2020-06.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 158, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições legais e estruturais conferidas pela Lei nº. 1.813, de 30
de dezembro de 1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, e
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar, aos cidadãos, o direito de acesso aos
serviços de ouvidoria, observados os princípios da administração pública e as diretrizes
previstas na Lei nº 4.896/2012, resolve:
Art. 1º Designar PAULO MAURÍCIO MACEDO ALEGRE ALARCON, matrícula
189.172-3, para responder pela Ouvidoria da Fundação Jardim Zoológico de Brasília -
FJZB, nos termos da Lei nº 4.896, de 31 de julho de 2012, cujos serviços são regulados
pelo Decreto nº 36.462, de 23 de abril de 2015.
Art. 2º Designar THAÍS CARVALHO DE MIRANDA, matrícula 274.040-0, Chefe da
Assessoria de Comunicação da FJZB, para exercer a função de Autoridade de
monitoramento da Lei de Acesso à Informação - LAI - Lei nº 4.990, de 12 de dezembro de
2012, no âmbito da FJZB.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 56, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
Instituir a Comissão de Gestão de Parceria para acompanhar e fiscalizar a execução do
Termo de Fomento referente à realização do projeto FEICOTUR 2021 - DRIVE IN.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO
DISTRITO FEDERAL, com base na delegação de competência instituída através da
Portaria nº 53, de 29 de novembro de 2019 e considerando o disposto no art. 2º, inciso XI,
da Lei nº 13.019/2014 e no art. 29, inciso VI, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Fomento, a ser celebrado entre o Distrito Federal, por
meio da Secretaria de Estado de Turismo, e o Fundo de Envolvimento da Indústria,
Comércio e Turismo, referente à realização do projeto FEICOTUR 2021 - DRIVE IN, a
ser realizado em Brasília/DF.
Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será integrada e coordenada pelo
servidor a seguir designado:
I - MAYCK DO NASCIMENTO CARVALHO PEREIRA, matrícula 0279393-8
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data d sua publicação.

RODRIGO COSTA BARROSO PAIS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 68, DE 30 DE JULHO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais
previstas no artigo 78 do Decreto nº 35.053, de 31 de dezembro de 2013, e em
atendimento às determinações normativas insculpidas no caput do art. 67 da Lei
8.666/1993, c/c art. 41, inc. II, do Decreto nº 32.598/2010, na Portaria nº 29/2004-SGA (e
alterações), resolve:
Art. 1° Designar ITALO JORGE LOBO DE SOUZA, matrícula 274.965-3 e GENESIS
CAVALCANTE MENDES BELTRAO, matrícula 275.811-3, para atuarem,
respectivamente, como Executor Titular e Suplente da Nota de Empenho nº

PÁGINA 26 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 147, QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar




